
COMUNE DI NAPOLI

Direzione Centrale Welfare e Servizi Educativi

Servizio Politiche di inclusione Sociale- Città Solidale

DETERMINAZIONE

N. Il.1, DEL

Oggetto: Determinazione a contrarre ai sensi dell'art.l92 c. 1 del D.Lgs. 267/2000. Acquisizione
di applicativi informatici per la gestione dei servizi di inclusione sociale e compartecipazione alla
spesa socio-sanitaria, ai sensi dell' art.125 comma Il secondo capoverso del D.Lgs. 163/2006, me­
diante Ordine Diretto di Acquisto attraverso il MEPA. Importo complessivo presunto pari a €
39.000,00 oltre IVAaI22%. ere. Z761722FA3

Pervenuta al Servizio Finanziario Registrata all'indice generale

dat~ .1..~lç,.. ?Q.,t. .......no....lM.q
Ti,-,



Il Dirigente del Servizio Politiche di Inclusione Sociale - Città Solidale

Premesso
che l'Amministrazione comunale garantisce servizi di aiuto, assistenza, protezione e tutela
nei confronti di anziani, disabili ed altre categorie sociali fragili con forte disagio socio­
economico, al fine di assicurare la migliore integrazione ed inclusione sociale delle fasce
deboli;
che il Comune di Napoli, per le finalità di cui sopra, oltre ad offrire direttamente servizi di
ADI, ASDA, Residenziali e semiresidenziali, ha aderito al progetto HCP elaborato
dall'!NPS per la realizzazione e gestione di progetti innovativi e sperimentali di assistenza
domiciliare in favore di utenti dell'!NPS Gestione Dipendenti Pubblici in condizione di
non autosufficienza;
che per prestazioni sociali e sociosanitarie a carico del comune di Napoli con regolamento
di cui alla deliberazione di c.c. n. 26/2013 è stata stabilita una compartecipazione alla
spesa da parte degli utenti per prestazioni sociali e sociosanitarie,
che l'autorizzazione per l'erogazione delle prestazioni assistenziali e socio-sanitarie ed il
calcolo della quota di compartecipazione alla spesa per le stesse - determinato con riferi­
mento all'Indicatore della situazione economica equivalente del nucleo familiare - è previ­
sto venga effettuato in sede Commissione Unica di Valutazione Integrata, che ne riporta i
dati in apposito verbale, da trasmettersi sia alla struttura di erogazione della prestazione sia
a questo Servizio per le apposite registrazioni e procedure contabili;

Considerato
che per far fronte alla complessa organizzazione dei servizi di cui sopra si rileva la necessi­
tà di acquisire un applicativo informatico per la gestione dei procedimenti, nonché la regi­
strazione e la trasmissione di dati fra i soggetti istituzionali coinvolti;

che, per rendere efficiente e tempestivo il reperimento di posti di accoglienza in idonee
strutture residenziali per anziani, autonomi o semiautonomi ovvero in Comunità Tutelari
per persone non autosufficienti, è opportuno dotarsi di un sistema informativo che consenta
anche la gestione delle strutture coinvolte nel servizio in discorso, garantendo, fra l'altro,
la possibilità di conoscere la disponibilità ricettiva delle stesse in tempo reale;

Ritenuto
che l'importo presunto della prestazione ammonta a € 39.000,00 oltre IVA al 22%, e che
pertanto è possibile procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art.l25, comma 11, se­
condo capoverso, del D.Lgs.vo 163/06 nonché degli artt. 332 e ss del D.P.R. 207/2010;

che, per quanto sopra rappresentato, si procederà all'acquisizione dei diversi applicativi in­
formatici occorrenti alle esigenze delle attività svolte dal Servizio Politiche di Inclusione
Sociale - Città Solidale, attraverso l'utilizzo della piattaforma del MEPA, mediante il
confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all'interno del mercato elettronico e suc­
cessivo Ordine Diretto di Acquisto;

Rilevato

che l'adozione del presente atto non comporta profili di conflitto di interesse, e che il re­
sponsabile del procedimento, ai sensi dell'art.6 della legge 241/90, coincide con il Dirigen­
te responsabile della spesa;

- che, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e degli artt.13, comma 1, lett. b e 17,
comma 2, lett. a, del Regolamento sul Sistema dei Controlli interni, si attesta la regolarità
e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile del presente atto;



- che la circolare PG/2013/647856 del 10/08/2012 del Servizio Autonomo CUAG comunica
che i Dirigenti responsabili della spesa non sono tenuti a sottoporre al predetto Servizio la
preventiva valutazione dei provvedimenti relativi a procedure di acquisto mediante Con­
sip;

- che si debba procedere all'adozione di apposita determinazione a contrarre, con i contenuti
di cui all'art. 192 del D.Lgs. 267/2000;

- che la spesa di che trattasi rientra nel disposto di cui all'art. 191, c. 5, del D. Lgs. n. 267 del
18-8-2000;

- che con nota PG/2015/921811 del 24/11/15 è stata comunicata all' Assessore al ramo, al
Direttore Generale ed al Direttore Centrale competente la necessità di procedere al ad detto
ex art. 125 comma Il del d.lgs. 163/06;

Visto: - gli artt, 107, 165, 191, 192 c. 1 e 193 del d.lgs. 267/00;
il regolamento di contabilità del Comune di Napoli, in particolare l'art. 27;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 06/08/2015 con la quale è stato approvato
il Bilancio 2015/2017;
La Deliberazione n. 573 del 4/09/2015 con la quale la Giunta Comunale ha provveduto
all'approvazione del Piano Esecutivo di gestione per l'anno 2015;
La deliberazione di Giunta Comunale n. 687 del 28/10/2015, di applicazione dell'avanzo di
amministrazione;

DETERMINA
Per i motivi esposti in narrativa:

l. Procedere all'acquisto mediante Ordine di Acquisto Diretto, attraverso il MEPA, ai sensi
dell'art.125, comma 11, secondo capoverso, del D.Lgs. 163/2006, di un applicativo infor­
matico finalizzato alla gestione dei servizi offerti dal Servizio Politiche di Inclusione So­
ciale - Città Solidale;

2. Individuare le ditte contraenti attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblica­
te all'interno del mercato elettronico ai sensi del comma 4 dell'art. 328 del DPR 207/2010,
contemperando l'esigenza di selezionare quelle che praticano i prezzi più bassi con la ne­
cessità di individuare la soluzione più idonea alle esigenze dei servizi;

3. Procedere alle emissioni dell'ordinativo, previa verifica del possesso dei requisiti previsti
dall'mi.38 del D.lgs.l6312006 ed alla regolarità con il Programma 100.

4. Dare atto dell'accertamento preventivo, di cui all'art. 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/00, cosi
come coordinato con il D.Lgs 118/2011 coordinato e integrato dal D.Lgs 126/2014;

5. Prenotare la spesa di € 39.000,00 al netto dell'IVA, pari a complessivi € 47.580,00 IV A
compresa al 22%, sull'intervento j.I 0.04.03 cap:112930/2 del bilancio 2015.

6. Indicare quale responsabile Unico del Procedimfnto per tutti gli atti connessi e conseguen­
ti, Il Dirigente del Servizio Politiche di Inclusione Sociale - Città Solidale, Dott.ssa Giu­
lietta Chieffo.

# Codice Centro di Costo DCWE 4091- Servizio Politiche di Inclusione Sociale- città solidale
DCWE

4095 #.



Il dirigente in relazione al presente atto attesta che:

ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge 241190, introdotto dall'articolo 4 comma 41 della L.
190112 non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interesse da impedirne
l'adozione;

L'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività
amministrativa ai sensi dell'art. 183, comma 7 D.L. 267 del 18/812000 e l'art. 147 bis comma l del
citato decreto come modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n.
213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, c. l, lett. b) e 17, c. 21et!. a) del Regolamento del Sistema dei
Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/02/2013

Il Dirigente del Servizio Politiche di Inclusione
Sociale Ci, à Solidale

dott.ssa G l' ahieffo



Direzione Centrale Welfare e Servizi Educativi
Servizio Politiche di Inclusione Sociale·- Città Solidale

Determinazione n. 7tlt del

~{J'1.. )SkS 'j :e/1..ol ,:,

Letto l'mi. l47/bis, comma l del D,Lgs 267/2000, come modificato ed integrato dal D.L. 174/2012,
convertito in Legge n. 213/2012;

RALE

ai sensi dell'mi.183 comma 7 del D,Lgs, vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria della
spesa sui seguenti interventi:

j )0. 00..05 ~l '2-clS cor )A'Z.'3b o.b;, ,2819

)ç;[À~\~Z
Data ~

----

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE
SEGRETEEIA DELLAGIUNTA

(1(<:'(,. Aé{,((;t>l)I é[ C-Èf'/,fl ~:e.,:;?-9·()cc <1--1':: -<;&7',,,-

Si attesta che la pubblicazione della presente determinazione diri~ziale, ai sensi dell'ali. lO,
comma l, del D.Lgs. 267/2000, ha avuto inizio il 2 e· IZ . {S


